
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 95119430163  

 

 
 

Agli atti 

All’Albo on line - sito web istituto 

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto incarico di consulenza in materia di sicurezza dati 

personali e responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) 
 

CIG: B8A131BC50 

  

 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

Considerato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico, che prevede il limite di Euro 10.000,00 
per gli acquisti diretti; 

Visto il PTOF 2022/2025; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 241 del 21/01/2025 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2025; 

Vista la scadenza al 31-08-2025 del contratto di consulenza in materia di sicurezza dati 
personali e responsabile della protezione dei dati (D.P.O.); 

Visto l’obbligo ai sensi dell’Art. 37 comma 1 lettera a) del GRPD di conferimento 

dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati” (RPD/DPO); 

Considerato  che il suddetto incarico è riferito al periodo 01/09/2025 al 31/08/2026; 

Vista  l’offerta di rinnovo della collaborazione in essere presentata dallo Studio PRIVACYCERT 
LOMBARDIA SRL presente anche su Mepa per un importo € 990,00 + € 217,80 IVA al 
22%  per un totale di € 1.207,80 

Considerata  l’affidabilità del predetto Studio in termini di qualità dei servizi prestati negli anni precedenti; 

Vista la disponibilità finanziaria nel bilancio di previsione per l’anno 2025 
 
 
 
 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

73
67

 -
 1

4/
10

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANAFirmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA

mailto:bgic861008@istruzione.it
mailto:bgic861008@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 95119430163  

 

 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere mediante affidamento diretto in MEPA del contratto di consulenza in materia 
di  sicurezza dati personali e designazione del responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) 

di durata annuale a PrivacyControl, brand di PRIVACYCERT LOMBARDIA SRL. – sede legale 
Passaggio Don  Seghezzi, 2, Bergamo – Codice Fiscale e Partita IVA 04224740169. 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.207,80 IVA inclusa da imputare al 
progetto/attività: A02.2. 

 Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze. 

 A seguito delle positive verifiche relative ai controlli, il pagamento verrà effettuato dietro 
presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza presente sul sito www.icosiosotto-
papagiovanni.edu.it 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  MARASTELLA ZAFARANA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

73
67

 -
 1

4/
10

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANAFirmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA

mailto:bgic861008@istruzione.it
mailto:bgic861008@pec.istruzione.it
http://www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it/
http://www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it/

		2025-10-14T09:36:38+0000
	MARASTELLA ZAFARANA


		2025-10-14T09:50:11+0000
	MARASTELLA ZAFARANA




